1

1

PORTARIA Interna CEAD/DG Nº 92 de 29/09/2021

A Diretora Geral do Centro de Educação a Distância (CEAD) da Universidade do Estado de Santa
Catarina (UDESC), no uso de suas atribuições e de conformidade com a delegação de competência
prevista no Estatuto e Regimento Geral da UDESC, RESOLVE:

Art. 1º - CREDENCIAR – o docente ocupante do cargo de Professor de Ensino Superior -
Substituto UDESC/CEAD/DECT, Bruno Bandeira Fernandes, matrícula 606383-701, para lecionar
as disciplinas abaixo relacionadas, dos cursos do Departamento de Educação Científica e
Tecnológica – UDESC/CEAD/DECT, conforme dispõe a Resolução 003/2016-CONSEPE e sua
alteração (Resolução 005/2019-CONSEPE), atendendo  Nº  006/2021-CONCEAD, e homologação
do plenário do CONCEAD em 27/0892021 (Proc. UDESC 33866/21).

Curso: Disciplinas credenciadas:
Curso de Licenciatura em Informática na
Modalidade a Distância.
(Resolução Nº 030/2017 – CONSEPE, alterada
pela Resolução Nº 021/2018 – CONSEPE)

· Matemática II,

Curso Disciplinas credenciadas:
Curso de   Bacharelado   Interdisciplinar   em
Ciência   e Tecnologia, na Modalidade a
Distância.
(Resolução Nº 031/2019 - CONSUNI, alterada
pelas Resoluções Nº 033/2019 - CONSUNI e Nº
047/2019 - CONSUNI)

· Ambientes Virtuais de Aprendizagem I;
· Desenho Universal para Educação a

Distância.

Art. 2º - A Portaria entra em vigor a contar de 27/09/2021, sem data fim.

Profa. Dra. Vera Márcia Marques Santos
Diretora Geral UDESC/CEAD

LGM-DG/AG

P
ág

. 0
1

de
 0

1
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

33
86

6/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
B

T
H

79
3Y

4.

51

Assinaturas do documento

Código para verificação: BTH793Y4

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

VERA MARCIA MARQUES SANTOS (CPF: 534.XXX.309-XX) em 29/09/2021 às 18:32:06
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:37:58 e válido até 30/03/2118 - 12:37:58.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMzM4NjZfMzM5NTJfMjAyMV9CVEg3OTNZNA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00033866/2021 e o código
BTH793Y4 ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.